*13 Decet etiam apponere intellectum ad diet. L. qui patri, quæ procedit in hæreditatibus, & non proprie per accrescendi, seu non decrescendi jus: quod nec in hæreditatibus potest considerari in unomet solo hærede eodemque substituto, ut *infra illatione 25. vers. consequitur 7. n. 41.* sed quasi per jus accrescendi, seu non decrescendi procedere existimandum est ut sentit *textus in fin.* duabus personis sicut consideratis in eodem subjecto Titio quando testator sibi hæredem facit Titium in dimidia hæreditate, & in alia dimidia impuberem filium, cui pupillariter substituit eundem Titium, qui nec ejus hæres acceptata patris hæreditate non poterit portionem pupilli in pubertate decadentis prætermittere: sed ex substitutione invitus, & necessario pupillo quoque hæres eiit, & acquirit hæreditatem pupilli ex substitutione, &*

necessario, seu invitus ad id tenetur quasi jure accrescendi: ratio potest tentari ex eo esse quia sicut paternum, & filii impuberis testamentum pro uno habentur, etiam de jure prætorio, & quoad solemnitates, validitatem, & acceptationem hæreditatis; ita etiam quoad judicium, & dispositionem patris pro una, & eadem paterna, & pupillaris reputatur hæreditas §. igitur, *inst. pupill. subst. L. quæsum, vers. nam qui ff. de acquir. hæred.* *Vaconius eleganter declarat.* 158. Cujus unitas non potest diverso jure censeri, & nequaquam divididi potest, nec pro parte repudiari, sed integraliter acceptari, vel repudiari debet. *L. 1. & 2. L. cum hæres 52.* §. qui ex parte, & *L. sequenti in principio, & §. 1 ff. acquir. hæred.* qui enim scit, aut scire potuit conditionem substitutionis pupillaris adimpleri posse, & necessario acceptare teneri, ea conditione paternam portionem adire videtur. *L. si duo 38. L. si solus 79. L. pen. ff. acquir. hæred.* nam, & hoc proprium est juris accrescendi, seu non decrescendi in hæreditatibus ut saltem causative necessario, & præcisè obliget, & invito accrescat: & quanvis ab initio ante additionem suæ portionis causative tantum obliget, & in potestate sit co-hæredis repudiare, & non acceptare suam portionem, & hoc modo à pupillari seu accrescente necessario portione, & ab integra hæreditate liberari: & in ejus sit electione vel integrum acceptare, vel integrum repudiare hæreditatem: attamen ex post facto sua acceptata portione necessario præcisè, & invitus pupillaris, & cæteræ hæreditatis portiones deficientes ei accrescunt ipso jure nec nova additio sit necessaria, sed semel addiisse suficiat, *ut infra illatione 25. num. 8.* Et hoc tendit id quod *Bart.* ubi supra sine ratione decidit quod de testamento patris ad testamentum im-

puberis datur jus accrescendi, quando est unitum cum substitutione pupillari: & idem est hæres, & substitutus; *cum aliis Brugri à Sole verb. jus accrescendi, & notas supra illatione 17. vers. intellige 2. in fin.* Hæc autem ratio adhoc ut teneatur portionem ex substitutione, & testamento pupillari necessario acceptare acceptata portione paterni testamenti: at vero adhoc ut non possit acceptare pupillarem portionem repudiata paterna ex eo procedit quia nec valet filii impuberis testamentum, seu pupillaris substitutione nisi patris addita fuerit hæreditas. *L. sed si plures §. si ex affe, cum similibus ff. vulg.* & hac ratione intelligi debet. *L. quæsum, vers. nam qui ff. acquir. hæred.* 14. Illa tamen erit notabilis declaratio *ad dict.* *L. qui patri,* quod adeo Titius iste substitutus pupillo quoque necessario hæres erit, ut si iste pupillus aliunde alia bona adventitia ultra paterna acquirat, & propriam habeat hæreditatem, quæ cum patris hæreditate per additionem juncta hæreditas cæpit esse pupilli, non poterit substitutus separare hæreditates, seu bona, ut patris tantum necessario habeat, filii non habeat bona: sed absolute necessario utriusque debet hæreditatem habere, juncta enim pupilli hæreditas cæpit esse, nempe de bonis patris, & de bonis ipsius pupilli. *L. sed si plures §. filio, & §. ad substitutos, ff. vulg.* atque ita neque utriusque hæreditatem, seu bona repudiare poterit. Nec quidquam dubium facit *dict.* *§. filio,* quatenus non absolute, necessario cogit acceptare utriusque hæreditatem, sed causativè tantum præmissa electione, ut aut utriusque habeat hæreditatem, aut neutrius: procedit enim quando pupillus à patre in aße integra institutus est, & ei datus pupilliter substitutus, qui patri hæres non extitit, quo casu si pupillus iste acquirat aliunde

unde alia bona adventitia, quae cum patris hæreditate perejus additionem juncta hæreditas cœpit esse, quanvis substitutus non possit separare hæreditates, non tamen absolute necessario tenetur eas acceptare, sed causativè tantum præmissa electione, aut utriusque junctam hæreditatem habere debet, aut neutrius. Et ita etiam procedit *textus in dict. L.* sed si plures §. si ex aſſe, verſi ad ſubſtitutoſ: idque ex reg. L. 1. & 2. & L. ſi quis filium §. fin. ff. acquiren. hæred. At vero in dict. L. qui patri ſubstitutus iſte pupillaris, etiam patri pupilli co-hæres extitit, & ejus hæreditatem acceptavit, & ideo necessario tenetur hæreditatem pupilli ex propriis, & patris bonis juncta ex ſubſtitutione addire, nec eam unitam, & individuali- na hæreditatis naturam separare poterit: & hoc modo procedit, & intelligi debet. *L. quidam elogio Cod. de jure delib. cum iis, quæ Bart. ibi n. 3.*

15. Adverte tamen hæc non procedere quando bona patris, & filii inſtituti jure ſuitatis juncta hæreditas cœpit esse: & ſublato ſuitatis effectu per beneficium divisionis à prætore imploratum dividuntur *juxta textu qui ſic vere intelligitur in L. si filius qui patri ff. vulg. ubi pater inſtituit impuberem*, qui bona adventitia habebat, eique fratrem puberem pupilliter ſubstituit, decessit pater, & deinde decessit impubes filius, neque addita, neque repudiata hæreditate patris, quo caſu ob ſuitatem juncta hæreditas cœpit esse bonorum patris, & filii impuberis adventitiorum: excelsi ingenii *Papinianus* respondit filium puberem poſſe bona hæreditatis dividere, etiſi bona patris, & ejus hæreditatem ex institutione ei debitam recuſet, at vero impuberis fratris adventitia, & fraternam ex ſubſtitutio-ne retinere malit: audiri debet: juſſius enim (*Papinianus* inquit) præ-

torem faciūrum exiſtē ſi fratri con- cefſerit bonorum patris ſeparationem, quam inter patris bona, & impuberis bona adventitia fieri ex beneficio prætoris tollendo nempe ſuitatis effe- cūs, aperte oſtendit Jurisconsultus: & patet ſecundum verum intellectum, quem ibi refert *Iason.* & tenet *Paul. Caſtrenſ.* & *Aret.* ibi *Vacanius* decla- rat. *III. col. pen.*

16. Et ita eodem prætoris bene- ficio facile etiam procedit *textus in L. qui ſe patris Cod.* unde liber. quem *Bart.* & *Paul.* ibi diſſiciliorē omnibus aliis in codice scriptis, & horri- bilem videri non ſolum ſcholaribus, ſed etiam Doctoribus dicunt: cujuſ verba ab Imperat. *Constantino* relata ſunt. *Si patus habens facultates non mediocres moriatur intefiatuſ relictio filio,* & nepote ex eo: deinde filius obierit ſuperflite ejus filio, hoc eſt avi nepote, qui videns hæreditatem avi lucrosam, paternam nero dannoſam, negabat ſe patris ſui hæredem: vo- lebat tamen avitam amplecti hære- ditatem: respondit *In perator à nepo- te jure civili id minime fieri poſſe,* maxime ſi eſt emancipatus; *jure au- tem prætorio* poterit id effici. At (omiſſis ambagibus Doctorum) pro nunc verus, & facilis intellectus videtur, ut quanvis nepos jure civili non po- ſſit has patris, & avi hæreditates di- videre, ex eo quia morte avi ſtatim in patrem jure ſuitatis ipſo jure ne- cessario dominium bonorum avi con- tinuatum eſt. *L. in suis, ff. liber.* & poſth. Et avi hæreditas jure ſuitatis inſimul cum filii bonis juncta hære- ditas cœpit esse. *L. ſed si plures §. filio ff. vulg.* quam nepos mortuo pa- tre nequaquam de jure civili una ac- ceptata, & altera repudiata diuide- re, ſeu separare potheſt. *L. 1. & 2. ff. acquir. hæred.* *L. quidam elogio Cod. jur. delib.* de jure tamen prætorio beneficio abstentionis (de quo *infra illation. 25. verſ. secundo potheſt exemplificari*)

plificari) dividere, seu separari implorabit nepos: prætor enim ex æquitate suadente facile tollit effectus suitatis inductæ à jure civili super quo temperando disponit. Distingue tamen eleganter cum *Marcello in L. quæsum* 40. *ff. acquir. hæred.* multum interesse utrum ex asse filius fuerit institutus patris testamento, an ex parte, ut si ex parte potuerit sine metu remota patris successione impuberis hæreditatem amplecti: nempe hoc prætoris beneficio divisionis: non enim in parte cohæres judicium paternis oppugnat si paternam successionem removeat, quia tenet in cohærede paternum testamentum: & à consequenti tenet pupillaris substitutio, & ab ea hæreditate quidquam consequi potest ex substitutione: attamen hæres ex asse si removeat paternam successionem, oppugnat judicium paternis, invalidatur enim paternum testamentum, & à consequenti substitutio pupillaris, quæ non vallet, nisi patris addita fuerit hæreditas. *L. sed si plures §. si ex asse ff. vulg.* Et ita non debet ab eadem hæreditate quidquam consequi ex substitutione: atque ideo *in dict. L. si filius qui patri*, aperte inuit *Papinianus*, quod quanvis prætor juste faceret hanc divisionem, quando filius ex asse in testamento patris fuerit institutus, ea præsertim ratione, quia si filius in asse institutus beneficio prætoris se abstineat ab hæreditate patris, & remotis, seu invalidatis ea de causa secundis tabulis, nempe substitutionem pupillarem fratris; ejus fratris hæreditatem ab intestato legitimam haberet: attamen justius (inquit *Papinianus*) prætorem facturum existimo si fratri separationem bonorum patris concederit, quando filius in parte tantum in testamento patris fuerit institutus.

17 Et nunc denique percipies verum intellectum, & facile respon-

sum ad jura *in dict.* *L. sed si plures §. filio L. quidam elogio*, *Cod. jur. deliber.* & *L. qui patri, ff. acquir. hæred.* in quibus hæres testatori, & impuberi, utriusque hæreditatem, aut neutrius habere debet: nec ei beneficium divisionis à prætore conceditur, nam *dict. §. filio, & dict. L. quidam*, agunt de extraneo substituto, in quo cessat naturalis æquitas, qua motus prætor tollendo suitatis effectus concedit beneficium divisionis: vel secundo agunt de instituto filio, qui patri hæres extitit acceptando, & imiscendo se hæreditati paternæ, ita ut patris, & filii non jure suitatis, sed per immissionem, seu acceptancem juncta hæreditas cæpit esse: & *dict. L. qui patri agit de filio*, qui patri hæres extitit, & ejus hæreditatem adivit, & acceptavit: sicut etiam *in dict. L. quidam*, extraneus hæreditatem adiit, in quibus terminis non datur abstentio in suis hæredibus, prout *infra illatione 25. vers. secundo* potest exemplificari: & cessat æquitas beneficii divisorii, & abstentionis concedendæ: qui enim scit, aut scire potuit conditionem pupillaris adimpleri posse, & necessario teneri acceptare, ea conditione adire videtur, nec in prætorio jure scienti, & consentienti subvenendum est.

18 Ex dictis revertendo unde degressi sumus jam patet, quod *in d. vers. sed si*, datur jus non decrescendi inter collegatarios de testamento paterno ad pupillare, sicut *in dict. L. qui patri*, & quod inter hæc jura nulla datur repugnantia. Si autem magis placeat *in dict. vers. sed si*, juxta literam negativam totum contrarium probari quod de testamento paterno ad pupillare tamquam inter diuersorum testamenta conjuncti re non faciant partem per concursum, nec inter eos detur jus non decrescendi in legatis, necessario etiam tenendum est, cum *dict. gloss. verb. partem, & cum Bart. dict.*

dict. num. 1. quod interim dum pendet conditio substitutionis pupillaris suam tantum partem habeat is, cui in suo testamento legavit, nec in idem insimul, eodem tempore, & jure concurrent: & adhuc non pugnat *dict. L.* *qui patri*, procedit enim in hæreditatibus, nec proprie per jus accrescendi, seu non decrescendi, sed hæres patris acquirit ex substitutione hæreditatem pupilli; & quasi jure accrescendi, seu non decrescendi invitatus, & præcisè ad id necessariò teneri existimandum est.

SUMM A R I A.

- 1 **P**ortio deficiens inter executores testamenti utrum accrescat alteri.
- 1 Portio diminuitur ubi etiam diminuitur onus sicut & augetur ubi augetur onus.
- 2 Portio relicta tutoribus sub conditione si rationes reddiderint si deficiat utrum accrescat.
- 2 Portio deficiens ob defectum conditionis non accrescit.
- 2 Portio etiam à principio invalida inter collective vocatos deficiens accrescit.
- 2 Jus non decrescendi datur etiam in portione invalida, & relicta sub conditione quæ deficit.

1 Nfertur 18. resolutio quæstionis de qua celebris *Vala/c. conf. 46. tom. 1.* utrum quando testator nominavit quosdam ad executionem sui testamenti, & pro labore exequendi ea, quæ justa sunt fieri relinquit eis simul, & conjunctim centum millia: quidam ex iis mortuus est, vel noluit acceptare: & ita pro ejus portione defecit legatum: quæsum fuit quid juris. Respondidit *Insign. & alias doctissimus, & maxime collendus Valasc.* portionem deficiente accrescere aliis executoribus vo-

lentibus, per text. in *L. unica* §. ubi autem legatarii, ibi cum vero quidam voluerint, quidam noluerint, volentibus solummodo id totum accedere *Cod. cad. toll.* quod ita per illum textum resolvit post *Bart. Bertach.* in verb. *executor testamenti vers. executoribus* num.8. post *Angelum Iason.* in *L. unica* num.45. *Cod.* quando non pet. part. *Alc.* in *L. reconjuncti*, num.57. in fin. ff. leg. 3. *Capel. Tholoj.* 293 incipit item dati, refert *Baeça de decima tut. cap. 11. n. 37.* quia sicut diminuto onere diminuitur portio. *L. Seio amico fidelissimo annuis legat.* ita etiam aucto onere executorum debet augeri portio, auth. ut *judices sine quo quo suffragio* §. illud, col. 2. Vera tamen ratio decidendæ consultæ quæstionis venit ex nostris regulis, ut videlicet si legatum executoribus sit ita conjunctim ut faciant partes ab initio inter quos viget jus accrescendi, si relictum à principio validum fuit, & tenuit in persona executoris conjuncti, qui postea decebat, seu spernat semper ejus portio accrescit conjunctis; at vero si ejus portio seu dispositio sit à principio invalida: & pro non scripta non accrescit, accrescit autem siue validum, siue invalidum si ita relictum sit ut faciant partes per concursum, inter quos viget non decrescendi.

2 Quid autem in secundo casu consultationis quando tutoribus conjunctim relictum fuit legatum sub conditione si ratione tutellæ reddiderint: in qua quæstione resolvit *Bald.* in *L. si plures, n. 17. Cod. hæred. inst. quem refert, & sequitur insign.* *Valascus* quod integrum legatum debetur reddentibus rationes: & eisdem accrescat portio tutoris qui noluit rationes reddere: ita etiam *Baeça dict. n. 37.* quod aperte est contra textum in *L. Julianus Paulus 80. ff cond. & dem.* ubi legata fuerunt decem Sticho, & Contubernali sub conditione imposta

ta in persona Stichi quod redderet rationes, quas cum Stichus non redde-
ret, defecit conditio, & ideo ejus
portio non accrescit contubernali; *probat etiam L. fin. §. Seio ff. leg. 2. L.*
in testamento 31. ff. cond. & demoſt.
L. unic. §. sin autem vers. quod si, jux-
ta ejus verum intellectum: ex quibus
juribus regula est quod portio condi-
tionalis deficiens ob defectum condi-
tionis non accrescit alteri conjuncto,
ex eo quia defecta conditione remanet
dispositio, & portio pro non scripta,
& invalida à principio acsi nunquam
de ea dispository esset. L. cedere diem
ff. verb. significat. L. necessario vers.
quod si ff. periculo, & quomodo, & in
portionibus à principio invalidis, &
pro non scriptis non datur jus accres-
cendi juxta nostram regulam, & in-
fra illatione 23. num. 51. Sed potest
*salvari Baldi resolutio, & tanti *Juri-**
**sconsulti Valasci* responsum quando*
tutoribus, seu executoribus collecti-
ve conjunctis legatum est verbi gratia
tutoribus mei filii centum do, lego
sub conditione si tutellæ rationes red-
diderint: tunc enim juxta naturam
collectivi legatum est uni corpori,
et si aliquis deficiat, seu non concur-
rat in cæteris remanet corpus quod-
dam non secus, quam si omnes super-
stites essent, notasti supra illation. 7.
ubi non imerito tentasti quod inter
collective conjunctos non potest con-
siderari portio deficiens, nec dari jus
accrescendi, sed potius jus non de-
crescendi, & quicunque de taliter
conjunctis concurrat integrum lega-
tum consequetur. Vel secundo potest
procedere quando tutoribus disjunctis
verbis eadem res legatur, verbi gra-
tia Seio tutori mei filii fundum Tus-
culanum do, lego si rationes reddide-
rit. Sempronio tutori mei filii fun-
dom Tusculanum do, lego si rationes
reddiderit, inter quos Seium, & Sem-
pronium cum sint reconjuncti, & fa-
ciant partes per concursum datur jus

non decrescendi, vel tertio potest
procedere quando tutoribus re, &
insimul verbis conjunctis, legatur ali-
quod jus in quo conjuncti re, & insi-
mul verbis faciant partes per concur-
sum, & datur jus non decrescendi:
& in his casibus sive veniant quia ei-
dem collectivis, tamquam uni corpo-
ri, & cuicunque superstiti reddenti
rationes censemur legatum; sive quia
veniunt per jus non decrescendi non
requiritur validitas in portione seu
dispositione ejus tutoris, qui noluit
reddere rationes, nec requiritur ad-
implementum conditionis, ad hoc ut
accrescat, sufficit enim quoquo mo-
do alter de tutoribus non concurrat,
ut ejus portio alteris accrescat, seu
potius non decrescat; hæc enim est
toties repetita differentia inter jus ac-
crescendi, & jus non decrescendi, ut
in illo requiratur validitas in disposi-
tione antea retro adhoc ut portio ac-
crescat: at vero in jure non decres-
cendi non requiratur validitas, & suf-
ficiat quoquo modo alter collegata-
rius non concurrat ad legatum ut ejus
portio ab altero non decrescat, no-
tasti supra differentia 2. in præludiis.

SUMM A R I A.

- 1 *Intellectus L. si tibi 10. ff. leg. 3.*
- 2 *Relativum (qui) adjunctum*
futuro demonstrat, & aliquando in-
ducit conditionem.
- 3 *Conditio imposta in uno conjuncto*
non censemur repetita in altero con-
juncto in dubio.
- 4 *Relativum (qui) adjunctum ver-*
bo futuri (qui meus erit) utrum in-
ducat conditionem, & quando de-
memonstracionem?
- 4 *Conditio præsertim tacita si adjiciatur ad actus executionem non fa-*
cit illum conditionalem.
- 5 *Summarium dict. L. si tibi, qua-*
liter ponendum sit?

1 **I**nferetur 19. intellectus ad difficultem textum in L. si tibi 10. ff. leg. 3. ubi Valens. in hæc verba. Si tibi & ei, qui ex tribus liberis meis in funus meum venerit centum aureos legavero non minuetur in tua persona legatum si nemo veniat. Iste textus est maxime difficilis in verbis illis, Non minuetur in tua persona legatum; gloss. verb. non minuetur duos præstat intellectus. Primus est quod textus intelligatur, & non minuatur legatum in solis quinquaginta: & presupponit quod in isto textu non fuit quæstio de aliis quinquaginta, nec de jure accrescendi, sed ex eo quia in eo dabatur relativum (*qui*) adjunctum verbo futuri temporis, ibi qui infunus meum venerit, cuius natura inducit conditionem. L. Stichum 6. ubi Duar. ff. leg. 1. L. nuper. 86. ff. leg. 3. L. si testamento ff. cond. inst. L. scribit. §. fin. ff. aur. & arg. leg. Cujat. lib. 2. observat. cap. pen. à princip. Et quia hæc conditio imposita erat in altero conjunctorum per copulam (&) poteratque referri ad utrumque conjunctum collegarium prout censetur repetita in L. mulieri, & in L. testamento ff. cond. & demonst. quasi diceret relinquo centum tibi, & ei, qui in funus meum venerit sub conditione si unerit in funus, ut ita non solum quinquaginta pro parte non adimplentis conditionem, sed etiam alia quinquaginta pro parte alterius conjuncti minui videbantur defecta conditione, ut gloss. fin. post princip. in dict. L. mulieri. Ideò facta fuit consultatio, quia tam relatum (*qui*) adjunctum futuro etiam demonstrat dict. L. nuper. §. plane dict. §. fin. dict. L. Stichum, & ibi gloss. verb. magis, quæ communiter recipitur ex Ripa ibi n. 29. Duar. col. 2. & in specie istius textus demonstravit personam in qua imponebatur conditio, nec fuit imposita in

persona alterius conjuncti, cuius dispositio ad sui validitatem non requirerat implementum conditionis, quod scilicet veniret in funus, ideò Valens respondit non minuetur in tua persona legatum si nemo veniat, quasi dicat debetur tibi tua portio licet alter conjunctus non adimpleat conditionem: ratio decidendi ex eo venit, quia conditio imposta in persona unius conjuncti in dubio non censemur repetita in persona alterius, L. fin §. Seio ubi gloss. fin. ff. leg. 2. Et patet hæc mens glossæ ex eo quia ad id refert L. pen. Cod. cond. inst. & dict. §. Seio, cuius ratione decidit ad hunc textum.

2 Nec est multum dissonans iste intellectus, & quod in textu non sit quæstio de jure accrescendi, quia si verum est quod in hoc textu adfuit conditio sub qua unus de conjunctis fuit vocatus ea deficiente remanet dispositio, juxta naturam conditionis acsi non essent conjuncti, & portio nunquam fuisset legata invalida à principio, & pro non scripta, quæ juxta nostram regulam non accrescit, sed remanet penes eum à quo derelicta est: atque ideò merito dicit glossæ quod in isto textu non agitur de jure accrescendi: nec facit dubium verborum generalitas, ibi non minuetur legatum; quæ videntur comprehendere integra centum, quæ legata fuerunt: quia restringuntur per verbum in tua persona, quasi dicat in tua portione: & juxta hunc intellectum, & ejus casum non bene compatitur sumarium Bartoli ad hunc textum, sed debet sumari: ex defectu conditionis impositæ in persona unius conjuncti non minuitur legatum in persona alterius.

3 Secundus intellectus glossæ est, quod illa verba debent intelligi in integra centum, ut ita conjuncto integra centum, seu integrum legatum debeatur: sed reprobat illico

K glossæ

glossæ ex eo quia in hoc textu fuerunt conjuncti re, & insimul verbis, inter quos non viget jus non decrescendi, quod requirit disjunctos verbis, & conjunctos re: & ex hac ratione presupponit glossa in hoc textu dari jus accrescendi, & videtur pugnare cum primo intellectu in quo presupponit non dari jus accrescendi, nam si fatetur in hoc textu esse conjunctos re, & verbis, & inter eos non dari jus non decrescendi, sed jus accrescendi, quare ergo in primo intellectu intelligit textum agere de solis quinquaginta presupponendo non agi de jure accrescendi: nec ullum dicit verbum de alia portione legati an accrescat, vel non accrescat, nec quare non detur in ea jus accrescendi? Hunc tamen secundum intellectum probant Bart & Alber. ex eo quia reputant quod conjuncti re, & insimul verbis faciant partes per concussum, & quod inter eos detur jus non decrescendi: quod non adeò verum est quin potius verius sit (saltem ratione coniunctionis remota natura rei) quod faciant partes ab initio, & inter eos detur jus accrescendi, ut notasti in præludiis *differentia I.* & in hoc etiam intellectu non estat Bartoli sumarium, nam si tenet quod inter istos conjunctos re, & insimul verbis datur jus non decrescendi per quod quisquis concurrat integrum legatum consequetur, minus bene ponit summarium quod alter nihilominus habebit partem legati sui, cum imò potius integrum legatum consequi deberet.

4 Omissis ergo iis ad verum intellectum hujus textus debes advertere quod quanvis foret maxime controversum inter primævos Jurisconsultos utrum relativum quis vel qui adjunctum his verbis (*qui meus erit*) inducat conditionem, an demonstrationem; & eo jure uterentur contra Labconis sententiam, ut conditionem

importaret. *L. nuper.* 83. §. plane ff. leg. 3. attamen quando adjungitur futuro, & corpori certo verbi gratia Stichum, qui meus erit cum moriar do, lego, importat conditionem. *L. servi* §. 1. *L. Stichum* 6. ff. leg. 2. *L. 2. ff. cond. inst. dict. §. plane*: quando vero adjungitur corpori incerto verbi gratia lego servum qui meus erit cum moriar, vel lego aurum quod uxoris causa paratum erit: resultat demonstratio de futuro, cum non aliunde de ie legata constat, quam ex ea adjectione: & minus principaliiter resultat conditionem ad executionem actus. *L. scribit* §. fin. ff. aur. & arg. leg. *L. commodissime* ff. liber. & postb. ubi Bart. Iason. & Alex post quos & alios Valascus de jur. emphyt. quæst. 50. num. 19. Et ista demonstratio vice nominis fungitur. *L. si nominatim* 34. ff. cond. & dem. dict. §. fin. & in hoc textu fuit adjectum relativum verbo futuri cum corpore incerto, ibi & ei qui ex tribus liberis meis in funus meum venerit, ita ut primo & principaliter contineat demonstrationem, & minus principaliter conditionem ad executionem actus, per quam venit certificanda demonstratio dict. *L. Stichum* in fin. & quanvis demonstratio non certificetur per non adventum filii in funus, non ideo definit valere dispositio: quanvis enim defectus demonstrationis, seu minus principalis conditionis, quæ tantum tendit ad executionem actus extinguit legatum acsi nihil legatum esset, attamen non vere potest dici, quod deficiat dispositio, sed tantum deficere ejus implementum, seu executionem: ea enim est natura, seu vis conditionis præsertim tacitæ, ut si adjiciatur ad actus executionem, non faciat illum conditionalem, ut docet insign. Barbos. *L. si constante* §. 1. n. 16. ff. solut. matrim & cum in hoc nostro textu relativum primo, & principaliter inducat demonstrationem,

& mi-

& minus principaliter tacitam conditionem ad executionem actus, etiamsi deficiat tale implementum per non adventum filii ad funus, nec certificetur persona in qua impleatur legatum, remanet substantia dispositio-nis valida à principio, prout ex tunc à tempore conditi testamenti: & ideo necessario in ea datur ius accrescendi juxta nostras regulas; & hoc modo facile procedit dict. L. si tibi, & integrum legatum debetur coniuncto, nec in ejus persona minuitur legatum si nemo venerit.

5 Potest etiam tentari verissimus intellectus qui modo occurrit nempe in specie hujus textu quæsumum fuit à Jurisconsulto utrum locus esset juri accrescendi, & portio deficiens accresceret si nemo veniat: ratio dubitandi ex eo erat quia primo cor-tice legatum relictum ei qui ex tribus liberis meis in funus meum venevit videbatur relictum personæ incertæ, quod erat olim nullum §. in certis inst. legat. qua data nullitate portio non erat deficiens, nec accrescebat juxta nostras regulas. Sed Jurisconsultus respondit dari jus accrescendi, & non minui integrum legatum in persona coniuncti, ex eo quia legatum fuit personæ incertæ de certis, quod validum est §. sub certa inst. deleg. qua data validitate portio dicitur deficiens, & in ea datur jus accrescendi; & ita patet verus intellectus, veraque ratio dubitandi, & decidendi, quare detur in hoc textu jus accrescendi, & quam erroneum sit summarium Bartoli quod nullo modo compatitur: sed debet reponi vel retento vero intellectu: inter coniunctos datur jus accrescendi etiamsi in persona unius deficiat implementum, & executio dispositionis; vel retento secundo verissimo intellectu debet reponi portio inter coniunctos relictæ personæ incertæ de certis si deficiat accrescit coniuncto.

S U M M A R I A.

- 1 **J**us accrescendi utrum detur in portionibus relictis personis incertis.
- 1 **I**n certis personis de jure digestorum nec legari, nec fideicommitti poterat.
- 1 **I**ncerta persona qualis dicatur.
- 1 **I**n certæ personæ de certis olim valide legatur, & fideicommittitur.
- 2 **I**n certis personis hodie valide legatur, & valide fideicommittitur.
- 2 **I**ntellectus L. uter. 23. L. qui ex fratribus 24. ff. cond. inst. & ad alia jura in quibus valet dispositio collata ad incertos de certis.
- 3 **P**ortio relictæ personæ omnino incertæ de jure digestorum non valet, nec accrescit.
- 3 **P**ortio relictæ incerto de certis si deficiat ob defectum futuri eventus accrescit.
- 4 **L**egatum relictum personæ incertæ de certis valet etiamsi non verificetur futurus eventus sub quo venit certificanda persona.
- 4 **L**egatum à principio validum non debet in irritum revocari propter defectum futuri eventus, qui tendit ad executionem.
- 5 **I**ntellectus L. si tibi ff. leg. 3.

1 **I**nfertur 20. resolutio principalis quæstionis utrum portiones relictæ incertis personis si deficiant accrescant. In qua quæstione facienda est temporum distinctio, quia tamen Doctores hanc in certam materiam varie, & incerte admodum tractavere, nec inter eos ad nostrum jus accrescendi nec facilem, nec certam possumus desumere resolutionem: ideo advertendum est ad duo de se nota principia, quibus tota illa incerta materia certa redditur, & facilis decisionis. Alterum generale in scientia theoria nempe olim de ju-

re digestorum incertæ personæ nec legari, nec fideicommitti poterat. §. *incertis inst. delegat.* *Ulpian.* in suis fragm. inst. tit. 24. *delegat.* ratio ex eo est quia incerta persona non recte instituitur. *L. quoties* §. *si quis ff. hæred. inst.* & solum validè legatur ei cum quo testamenti factio est, §. *legari inst. delegat.* Alterum specificum in scientia practica quod videtur in certa persona, quam testator animo suo incerta opinione subjicit, id est cum nullis certis terminis mens, & cogitatio testatoris circumscripta est, & quæ tamquam in infinito atque immenso vagatur, verbi gratia quicunque, filio meo filiam suam in matrimonio collocaverit, ei homini tot milia dato: ita *Justinian.* in dict. §. *incertis*, ubi *Hotom.* refert, & *Ulpian.* dicto titul. 24. *Tholos.* de *syntagm.* lib. 42. cap. 33. num. 7. *D. Pickard.* in d. §. *incertis.* Ex iis duobus de se notis principiis facta maiori, & minori recte sequitur quando de jure digestorum legatum, seu fideicommisum incertæ personæ relictum non valeret: & quando certæ personæ valide legatur: ea enim econtra dicitur certa persona, quæ scilicet est intra terminos, & numerum eorum, quos restator novit: verbi gratia, qui è cognatis meis filiam meam uxorem ducet, qui ex novem collegiis proxime præturam petet, qui ex liberis meis ad funus meum primus venerit, ei hæres meus centum dato, quæ dicitur propterea persona incerta de certis, cui etiam de jure digestorum valide legabatur. §. *sub certa, inst. delegat.* *Ulpian.* in fragm. & *Hotom.* etiam ubi supra.

2 Ex dictis consequitur intellectus ad textum, in L. uter ex fratribus 23. cum L. seq. ff. cond. inst. L. 3. §. hoc amplius ff. leg. prest. L. si servus legatus III. §. hujusmodi. L. legato generali 37. §. 1. ff. leg. 1. L. cum quidam 24. ff. leg. 2. L. quidam

6. L. si quis ita 15. L. utrum, & §. cum quidam L. si ita fueris 11. L. si quis de pluribus. L. quem hæredi ff. reb. dub. L. qui plures 18. ff. de usufruct. legat. L. quoties 9. §. si quis ita dixerit ff. hæred. inst. L. 2. §. si quis ita ff. bon. poss. secundum tab. §. sub certa, inst. delegat. Et ad similia jura, in quibus dispositio collata ad incertum de certis valet, ut scilicet procedant ex eo quia in eorum specie non dabatur persona incerta, quam testator animo suo incerta opinione subjeciebat, & quæ nullis certis terminis circumscripta esset, eo modo quo supra diffinimus personam incertam: imò datur persona certa intra terminos, & numerum eorum quos testator noverat qui valide institui poterant dict. L. quoties §. si quis ita, & ideo ei personæ etiam de jure digestorum valide legari poterat: at vero d. §. incertis cum similibus procedit in persona incerta nullis terminis circumscripta. *Bart.* dict. L. quidam relegatus numer. I. Hodie vero sublata prædicta differentia tam incertis omnino, quam certis personis valide legari potest, §. sed nec inst. delegat. & hæc de iis in hoc loco dixisse sufficiat aliis consulto omissis non enim omnia etiam de se bona ubique bona: nec omnia de se dicenda ubique dicenda.

3 Et deveniendo ad nostram illustrationem facta matori de nostra principali secunda regula, & minori de consequentia facta supra n. I. legitime infertur quod de jure digestorum si portio vacat ex eo quia legatum fuit personæ omnino incertæ, & nullis terminis circumscriptæ, cum tunc sit invalida à principio dispositio, nec detur validitas antea retro, nec dicitur deficiens non accrescit conjunctio, at vero si deficiat ex eo quia legatum fuit personæ incertæ de certis intra terminos à testatore notos circumscriptæ, & deficiat, vel quia non fuit certi-

certificata ex defectu futuri eventus, vel simili calu, vel quia si fuit certificata repudiavit ita ut detur à principio validitas, & sit deficiens merito accrescit coniuncto.

4 Nec urget opinio illorum qui tenent de jure digestorum, & de jure codicis adhoc ut valeat legatum relictum personæ incertæ de certis requiri quod verificetur futurus eventus sub quo venit certificanda incerta persona, non enim id ulla lege probatur immo veritas est in contrarium, *cum Bart. in dict. L. quidam, num. 1. ff. reb. dub. sentit Porcus in dict. §. incertis, num. 32. ubi Cantinula in principio Angel. Aret. n. 2. Platea n. 72. inst. delegat. & suadetur ex dict. L. cum quidam 24. vers. idem ait L. si quis Titio 17. §. 1. ff. leg. 2. L. si quis ita 16. ff. test. tutell. & alia jura quæ refert gloss. verb. omnibus in dict. L. si quis ita, in quibus datur dispositio in incerto de certis, cuius futurus eventus non certificatur, & nihilominus dispositio tenet, nam legatum quod semel constitut non debet in irritum revocari propter defectum futuri eventus qui tantum ad ejus executionem, & implementum requiritur, non enim placuit sententia existimantium extinatum esse legatum, quia in eam causam pervenerit, à qua incipere non potest, & ex contrario inst. delegat. nec defectus eorum, quæ ad executionem, seu implementum requiruntur alterant, seu viciant substantiam rei, ut latissime, & eleganter P. Barb. in L. si constante §. 1. n. 15. & seq. & in L. quæ dotis n. 118. ff. de solut. matrimon. Nec oontrarium suadet *textus* in L. si ita fuerit, vers. item si, ibi, & verius est in his omnibus, & legata, & libertates impediri ff. de rebus dub. & in L. qui plures, ibi, legatum habitationis perfectum esse non videbit ff. usufruct. leg. quibus locis satis patet quod futurus eventus sub quo*

venit certificanda persona irreua de certis pertinet ad implementum, & executionem legati; & tamen ejus defectus tantum impedit, & imperfetam facit dispositionem, prout ex nunc à tempore quo non venit ejus implementum, nec persona certificata est; non vero prout ex tunc à tempore testamenti, in quo testator disposuit jure permittente, & valide, quæ validitas sufficit adhoc ut portio dicatur deficiens, & accrescat, ut aperiisse probatur in L. si tibi ff. leg. 3. juxta ejus verum intellectum de quo infra n. 5. ubi in portione relicta in certo de certis non certificato datur jus accrescendi, quod presupponit validitatem dispositionis antea retro, non enim accresceret si defectus implementi, seu futuri eventus vitiaret dispositionem prout ex tunc à tempore testamenti.

5 Venit etiam confirmandus verus intellectus quem supra illatione antecedenti præstutimus ad dict. L. si tibi ff. leg. 3. ut scilicet procedat ex eo quia ibi quæsumus fuit à Jurisconsulto utrum locus esset juri accrescendi, & integra centum deberentur coniuncto, quando portio deficiebat in legato reliquo incerto de certis, qui veniebat certificandus per adventum filii ad funus? & respondidit Jurisconsultus integra centum deberi, & dari jus accrescendi: quia scilicet in specie illius textus non erat legatum reliquitum incertæ omnino personæ nullis terminis circumscripctæ, & ea ratione invalidum: sed erat reliquitum personæ certæ, nempe incertæ de certis, intra notos testatori terminos trium liberorum circumscripctæ, cui etiam de jure digestorum valide legabatur, qua data validate, merito portio deficiens in persona ejus, qui ex tribus liberis in funus non venit, accrescit coniuncto, in cujus persona non minuetur legatum, & iste est verus, & facilis textus intellectus.

At

At denique de jure hodierno etiam in specie dicitur. §. *incertis inst. delegat.* & similius si portio relicta personæ omnino incertæ, & nullis terminis circumscripctæ deficiat, & habeat conjunctum eidem accrescit: si quidem hodie sublata illa digestorum antiquitate etiam personæ omnino incertæ valide legatur. §. *sed nec, inst. delegat.* & ratione istius validitatis dicitur deficiens, & accrescit. Hæc de jure accrescendi inter facientes partes ab initio: at vero de jure non decrescendi inter facientes partes per concursum se alter deficiat semper non decrescit ejus portio sive valida sive invalida sit à principio, sive certæ, sive incertæ omnino personæ legatum sit.

SUMM ARIA.

- 1 **I**ntelle^ctus L. si duobus, §. si Titio ff. leg. 1.
- 1 Accrescendi jus datur inter conjunctos re, & verbis insimul.
- 1 Posthumus qui nec natus est, nec nasci speratur utrum faciat partem.
- 2 Postumo in utero reservantur omnia in tempus nativitatis, & valent quasi jam natus esset eo tempore quo eidem relinquuntur.
- 3 Intellectus L. vel ex parte, cum lege seq. §. fin. L. quidam ff. reb. dub.

1 Nfertur 21. intellectus ad L. si duobus 16. §. si Titio, & posthumis ff. leg. 1. ubi Pomponius in hæc verba si Titio, & posthumis legatum sit; non nato postumo totum Titius vendicabit, sed et si testator Titio & posthumis viriles partes dari voluerit, vel etiam id expresserit totum legatum Titio debetur non nato postumo. Vides quod portio à postumo non nato deficiens accrescit Titio, inter conjunctos re, & verbis

insimul; vel inter conjunctos verbis tantum non etiam re, quodque inter istos conjunctos detur jus accrescendi. Bart. ibi intelligit textum procedere ex eo quia posthumus nec natus est, nec nasci speratur: & qui non est in rerum natura, nec nasci speratur non facit partem, idem Bart. in L. unica §. in primo n. 1. Cod. cad. toll. Faber. in nostro §. si eadem, num. 2. & ibi Balduin. num. 6. communiter Doctores in L. reconjuncti Mantica de conject. lib. 10. cap. 3. num. 22. Sed rejicitur ex eo quia non est verum, sed erroneum dicere non facit partem ergo non impedit jus accrescendi, & ejus portio accrescoit, sicut nec verum est facit partem ergo impedit jus accrescendi, prout ostendimus supra illatione 9. n. 5.

2 Secundo Bart. & Bald. Imol. Alex. & communiter Scribentes in d. §. si Titio, intelligunt procedere per jus non decrescendi quando Titius, & postumi re, & verbis insimul sunt conjuncti: attamen corruit quia pugnat litera text. ibi viriles partes, & quia verius est inter conjunctos re, & verbis saltem in speciebus legatis dari jus accrescendi: Atque ideo dic quod textus procedit, & integrum legatum Titio debetur nempe dimidia pars jure legati, & altera jure accrescendi, quia posthumus in utero erat, & dum pendet ejus nativitas reservantur omnia jura in tempus nativitatis, & quicquid ei relinquitur valet interim acsi natus esset, L. vel si vivo 7. ff. suis & leg. hæred. L. qui in utero ffigit. stat. hom. L. antiqui ff. si pars hæred. pet. L. intelligendus 153. ff. verb. sig. §. posth. § posthumus inst. delegat. ubi Doctores: & cum postea facto aborsi deficiat ejus portio, quæ valida fuit à principio merito accrescit, ita reprehendendo Zazium, Bart. & communem dicit Durar. in dict. §. si Titio, & eo non relato refert, nec integre percepit D. Picard. in nostro §. si eadem

dem num. 92. Et eadem ratione procedit text. in L. vel ex parte 7. cum L. sequenti, & L. quidam 6. §. fin. ff. rebus dub. ubi in legatis inter conjunctos re, & verbis insimul, vel verbis tantum non etiam re accrescit coniuncto portio deficiens à posthumo, qui in utero erat, & cui valida antea retro à principio legata fuit. Intellige autem supradicta in posthumo suo cui de jure digestorum valide legatur: & in posthumo alieno, qui suis esse poterat, & sicut poterat institui in forma Galli, ita etiam sub eadem forma ei valide poterat legari, seu fideicommitti prout latius *infrä illatione seq. ex n. 8.*

S U M M A R I A.

- 2 Posthumis suis non vero alienis, nec extraneis legari poterat de jure digestorum.
- 2 Legari potest eis tantum cum quibus testamenti factio est.
- 2 Intellectus §. posthumus, inst. delegat. L. pen. ff. leg. 1.
- 2 Postumi alieni qui sui esse possunt instituuntur in forma Galli collata institutione in tempus quo sui nascantur.
- 2 Et in hac forma instituti magis sui quo alieni reputantur.
- 2 Intellectus L. pen ff. leg. 1.
- 3 De ratione inductiva juris non est curandum.
- 3 Postumi sui quare possunt institui, non vero alieni, nec extranei.
- 3 Partus antequam edatur vicerum portio est, & homo non recte suis se dicitur.
- 4 Posthumus suis qualis sit, & qualis alienus sive extraneus.
- 5 Jus accrescendi utrum, & quando detur in portione postumi deficiente: & quid de jure hodierno.
- 8 Intellectus L. si duobus §. fin. ff. legat i. L. vel ex parte. L. quidam relegatus §. fin. & L. utrum ff. rebus dub.

9 Intellectus L. si duobus, in principio ff. leg. 1.

I Nfertur 22. resolutio ad principalem quæstionem utrum, & quando detur jus accrescendi in portionibus posthumis reliquias si deficiant. Sed quia Doctores diffusè adnotandum tractavere quando valide posthumis legari potest: & ita non facile ad nostram materiam deducitur resolutio, idèò bieviter advertendum est ad duo de se nota principia: ex quibus facillime, & cum scientia tanta hæc materia deciditur.

Primum generale in scientia theorica, nempe posthumis suis, non vero alienis, nec omnino extraneis de jure digestorum legari potest. §. posthumo inst. delegat. rationem differentiæ inter utrosque posthumos assignant Doctores procedere ex incertitudine, qua posthumis legatur, sed rejicitur, non enim legatum relictum posthumo dicitur relictum incertæ personæ: imò vero est relictum personæ certæ terminis matris à testatore cognitæ circumscripsæ. §. incertis inst. deleg. deinde rejicitur quia eadem reperitur in certitudo in suo posthumo, quæ reperitur in alienis, & extraneis omnino. Quare vera ratio differentiæ ex eo venit, quia eis tantum legari potest cum quibus testamenti factio est, & qui possunt hæredes institui §. legari inst. delegat. ubi Doctores, & præ omnibus satis ibi declarant Hotom. & Cantiuncula, & postumi sui tantum, non vero alieni nec extranei omnino possunt institui hæredes L. placet L. sed & quæsum ff. liber. & posthum. Ulpian. in fragm. titul. 22 principium, inst. de bonorum poss. Hotom in §. posthumo, inst. delegat. Et idèò suis tantum posthumis, non vero alienis, seu extraneis legari potest: non urget. §. posthumus, inst. delegat. quatenus dicit posthumus autem alienus hæres institui,

tui , & antea poterat , quia ut patet ex adversativa (*nisi*) non agit de posthumis omnino extraneis , qui sunt in utero ejus quæ jure civili uxor esse non potest , ex qua posthumus nascitur spurius , qui in potestate patris non est , *principium inst. de patr. potest.* & omnino extraneus nunquam postea suus esse potest ; sed agit de posthumis alienis , qui sunt in utero ejus , quæ jure nostro uxor esse potest , quique licet si nascerentur tempore testamenti sui non forent , postea tamen sui esse possunt de quibus agit . *L. Gallus ff. liber.* & posth. & in forma Galli possunt institui collata institutione in tempus , quo sui nascituri sunt : qua forma magis sui posthumi , quam alieni reputari debent , *ut suo more satis eleganter considerat Duar. lib. 2. disput. cap. 38.* Nec minus urget *L. pen. ff. leg. 1.* quia retenta vulgariter , quæ incipit hæredi posthumo , agit de posthumo alieno suo futuro , qui potest institui in forma Galli , & sub eadem forma potest eidem fideicommissum relinquere , & retenta litera Florentina quæ incipit à fratribus posthumo , agit de posthumis omnino extraneis qui ab intestato legitimi hæredes fieri poterant , & ab eis fideicommitti , *Duar. dict. cap. 38.*

3 Etsi quæras rationem quare inductum fuit potius , quod sui posthumi possent institui , non vero alieni , seu extranei omnino . Respondeatur (ultra quam de ratione inductive non est curandum . *L. non omnium ff. legib.*) quod partus antequam edatur , mulieris , & ejus viscerum portio est . *L. 1. §. ex hoc rescripto ff. ventre inspiciendo , & homo non recte fuisse dicitur.* *L. in lege 9. ff. ad leg. falcid.* & ideo posthumus nec institui , nec ei legari poterat . *L. cum inter Cod. de fideicomm. libert. principium inst. bonorum poss. §. posthumo, inst. delegat.* Et cum in suis posthumis dabatur timor ne agnatione eorum

rumperetur testamentum , & testatores maxima ignominia intestati decederent . *§. posthumi, inst. ex hæred. liber.* ideo in suis posthumis inductum fuit quod institui possent , quo etiam timore Gallus Aquilius induxit , seu civilius loquendo ad invenit dietam juri dicam formam qua posthumi nepotes institui possent collata nempe institutione in tempus quo nepotes sui nascituri sunt . *L. Gallus ff. liber.* & posth. non sic inductum fuit in cæteris posthumis non suis , in quibus non vigebat iste timor .

4 Alterum specificum in scienza practica , nempe posthumus suus ille est , qui si vivo testatore natus esset in primo gradu suus hæres esset futurus : alieni dicuntur posthumi qui licet si nascerentur tempore testamenti sui non forent , postea tamen sui esse possent , quales sunt nepotes pronepotes , & cæteri legitimi descendentes de quibus agit , *dict. L. Gallus.* Extranei posthumi qui etiam alieni omnino nuncupantur , sunt cæteri posthumi agnati , seu cognati , & qui nec tempore testamenti ; nec postea testatori sui hæredes esse possunt *§. posthumo, inst. delegat. ubi gloss. Cost. n. 1. Hotom.* & *Doctores Duar. dict. cap. 38.* & in *dict. L. Gallus col. 2. Vaconius declarat. 109.*

5 Ex iis duobus de se notis principiis formato syllogismo recte sequitur quod de jure digestorum legari potest posthumo suo , qui si nascetur vivo testatore in primo gradu suus hæres esset futurus , non vero posthumo , qui si nasceretur tempore testamenti suus non foret : hodie vero Justinianus Imperator sublatis omnino iis deferentiis de novo induxit , ut non solum sui posthumi sed etiam alieni , tam jure prætorio , quam civili valide possent institui , & eis legari , *principium inst. de bonorum poss. §. posthumo,* & *§. posthumus inst. delegat.* Ex quibus multa satis digna scitu

scitu inferuntur conductentia ad titulum de liberis, & posthumis; & ad ea quæ latissime *Dicitissimus Pickard.* in princip. inst. de bonorum possessione ex num. 4. quæ tamquam aliena testigille sat est, & ad suum locum scienter omittimus, non enim Jurisconsulti est omnia ubique etiam docte dicere.

6 Ad nostram igitur rediendo illationem facta maiori de nostra principali secunda regula, & minori de consequentia proxime facta num. 5. legitime infertur quod de jure digestorum inter conjunctos facientes partes ab initio portio à posthumis suis deficiens accrescit conjuncto: non vero accrescit si deficiat à posthumis alienis, seu extraneis omnino: vel potius infertur consequentia hoc modo ergo. Portio inter conjunctos deficiens à posthumis, qui si nascerentur vivo testatore tempore testamenti sui hæredes futuri erant, accrescit conjuncto, non vero accrescit si vacat à posthumis, qui si nascerentur vivo testatore tempore testamenti sui hæredes futuri non erant. Ratio differentiæ dedueta ex universali maiori satis manifesta patet, quia legatum relictum posthumo suo à principio valet, & portio valida deficiens accrescit, at vero in cæteris alienis, seu extraneis posthumis à principio non valet legatum, & portio invalida vacans non accrescit.

7 Patet secundo quod de jure hodierno hæc omnia cessant, & portio à quovis posthumo deficiens accrescit dummodo alijs diversa alia ratione non sit invalida, & pro non scripta à principio: quia jam hodie quibusvis posthumis legitime, & valide legatur principium inst. de bonorum possess. §. posthumo §. posthumus inst. delegat.

8 Patet tertio verus *intellectus ad L.* si duobus §. fin. ff. delegat. 1. ubi proponitur legatum relictum Ti-

tio, & posthumo conjunctim: & non nato posthumo ejus portio accrescit conjuncto Titio, ut icilicet procedat in posthumo suo, cui de jure digestorum valide legabatur, & cujus portio eo non nato dicebatur deficiens, quod patet ibi, *non nato posthumo:* nam si natus esset posthumus sibi acquireret, nec daretur portio deficiens, quæ accresceret; & ideo speratur non nasci posthumum quia suus erat, & ei valide legabatur: & hæc adde iis quæ supra illatione antecedenti. Nec obstat *textu in L.* vel ex parte juncta *L.* quidem relegatus §. fin. & *L.* utrum ff. reb. dub. ubi aperte probatur quod portio deficiens in legato seu fideicommisso tibi, & posthumo suo, vel alieno reliquo accrescit conjuncto: procedit enim in posthumis alienis, qui sui esse poterant *Alc.* in *L.* reconjuncti, num. 39. in fin. ff. leg. 3. qui sicut poterant institui in forma Galli collata institutione in tempus, quo sui futuri essent: ita etiam sub eadem forma eis poterat legari, seu fideicommitti in tempus, quo (sublata media persona, vel impedimento eos alienos faciente) sui efficiantur, in quo casu cum detur validitas in dispositione antea retro: si non nato postumo, vel aliter portio deficiat accrescit conjunctis: vel secundo procedit in fideicommissis universalibus per jus non decrescendi, quod non requirit validitatem in portione deficiente prout *infra illatione 26. num. 4.* in fin. & *illatione 25. n. 6.*

Adde etiam quod *textu in dict.* §. fin. procedit in Titio, & posthumis re, & verbis insimul conjunctis, qui faciunt partes ab initio, & inter quos viget jus accrescendi prout notasti *supra in prælud. differentia 1.* & *illatione 27. num. 24.* Et procedit etiam inter conjunctos verbis non etiam re, qui etiam faciunt partes ab initio, & inter eos viget jus accrescendi ut probat *text.* ibi viriles partes: dummodo

L non

non sint realiter, & omnino separatas quia inter omnino disjunctos non datur jus accrescendi prout notasti supra illatione 6. at vero inter conjunctos qui ratione conjunctionis, vel ex natura rei faciunt partes per concursum si posthumus suus, vel alienus deficiat, & non concurrat valide, seu invalide semper ejus portio non decrescit à conjuncto, cui res insolida legata fuit.

9 Patet 4. intellectus ad textu in eadem L. si duobus in principio, ubi Pomponius in hæc verba, Si duobus res conjunctim legata sit: quantis alter in rerum natura non fuerit, alteri deberi solam partem, & hoc puto rerum esse. Duo decidit hic textu alterum in sensu directo nempe quod portio vacans à posthumo qui in rerum natura non fuerit tempore dispositio- nis non accrescit conjuncto: de cuius ratione infra illatione 23 num. 41. Alterum in sensu obliquo aperte supponit consultus quod si tum temporis in rerum natura posthumus foret, & postea non nasceretur quod ejus portio accresceret conjuncto, ut in §. fin. eadem lege, quod ex eo provenit quia posthumus iste, quem testator putavit in rerum natura; & in utero matris conceptum, seu erat alias habilis, cui valide etiam de jure digestorum legari poterat, non autem erat alienus seu extraneus inhabilis, cui invalide legabatur, nam si alienus, seu extraneus foret non recurreret consultus ad eam rationem quod in rerum natura non fuerit, quia etiamsi in rerum natura foret, & non nasceretur non erat locus juri accrescendi, siquidem ei inutiliter, & invalide legabatur, & portio non erat deficiens, sed pro non scripta invalida à principio quæ non accrescit. Addit etiam quod textu procedit in conjunctis re, & verbis insimul: & etiam in conjunctis verbis non etiam re, qui faciunt partes ab initio: & dictio conjunctum,

dicit conjunctos verbis prout notasti in præludiis *differentia 12.*

S U M M A R I A.

- 1 **J**us accrescendi utrum, & quando detur in portionibus pro non scriptis.
- 2 Portio pro non scripta, quæ dicitur in causa caduci valet a principio, & devenit ad statum à quo non potuit incipere.
- 2 Portio pro non scripta omnino est quæ à principio nullum habuit validum à principium.
- 4 Intellectus L. unicæ §. in primo, Cod. cad. toll.
- 11 Lex Papia lata fuit, & fisco ca- duca deferebat ut publicum æra- rium bellis ex austum augeretur.
- 14 Intellectus L. unicæ §. sin autem, vers. quod si, Cod. cad.. toll.
- 14 Portio conditionalis cuius condi- tio deficit, remanet acsi in rerum natura nihil de ea actum esset, & à principio invalida, & pro non scripta.
- 15 Intellectus §. pro secundo, in dict. L. unica. Cod. cad. toll., & L. quo loco §. i. ff. bæred inst.
- 17 Intellectus §. si conjunctum in L. plane ff. leg. i.
- 17 Portio servi proprii cui fint liber- tate legatur pro non scripta est, & non accrescit.
- 18 Error Bartoli, & Doctorum re- probatur, quo tenent quod facien- tes partes ab initio impediunt jus accrescendi: & declaratur iste mo- dus loquendi Jurisconsultorum.
- 18 Error Bartoli, & Doctorum re- probatur, quo tenent quod portio deficiens omnino, & ipso jure ac- crescit.
- 18 Error Bartoli, & Doctorum re- probatur, quo distingunt, & con- ciliant jura, ut in illis in quibus non datur jus accrescendi conjuritus haberet jus retentionis; & in aliis ju-

- juribus in quibus datur jus accrescendi conjunctus non haberet jus retentionis.*
- 19 *Aretini intellectus in dict. §. si conjunctim reprobatur: & etiam aliorum Doctorum varii intellectus ad illum text.*
- 24 *Intellectus in L. si Titio ff. leg. 2. ubi reprobatur Bartoli, & aliorum Doctorum varii intellectus.*
- 29 *Ratio decidendi docet generalem regulam, quæ omnes suas species æqualiter decidit.*
- 29 *Concursus duarum veritatum semper requiritur ad decisionem unius quæstionis.*
- 31 *Resolutiones Menchacæ circa tex- tum dict. L. si Titio ff. leg. 2. reprobantur.*
- 33 *Intellectus L. hujusmodi §. si Ti- tio ff. leg. 1. ubi reprobatur com- munis Bartoli intellectus.*
- 36 *Jus accrescendi utrum & quando detur in legato rei propriæ.*
- 41 *Intellectus L. si duobus ff. leg. 1. ubi rejicitur Bartoli, & Docto- rum intellectus.*
- 44 *Intellectus L. fin. §. Seio ff. leg. 2.*
- 49 *Scævolæ responsa quare difficilli- ma sint.*
- 50 *Intellectus L. in testamento 31. ff. cond. & demonstr. vers. sed si uter- que, & vers. fin. L. Julius Pau- lus 80. L. tales conditiones III. ff. cond. & demonstr.*
- 54 *Intellectus L. hæc scriptura §. fin. L. si separatim 30. ff. cond. & demon- str.*
- 55 *Intellectus L. 3. §. sed si conjunc- etim ff. legat. præst.*
- 56 *Intellectus L. 1. L. fin. ff. iis quæ pro non script. L. si quis legatum ff. ad leg. Corn. de fals. & in titul. Cod. de his qui sibi adscribunt.*
- 56 *Jus accrescendi non datur in por- tione, quam quis sibi in testamen- to adserbit.*
- 56 *Jus accrescendi non datur in por- tione relicta ei qui in metallum*
- damnatus erat, datur tamen si post legatum damnetur.*
- 56 *Jus accrescendi datur in portio- ne relicta servo alieno, qui postea proprius effectus est.*
- 56 *Causa non operatur in præteri- tum, sed in futurum.*
- 57 *Intellectus L. plane §. si conjun- etim, & §. si duabus ff. leg. 1.*
- 58 *Intellectus L. si in eo tempore ff. iisque pro non scriptis.*
- 58 *Jus accrescendi non datur in por- tione ejus qui tum temporis mor- tuus est, vel apud hostes, de jure aut bodierno accrescit si est apud hostes.*
- 59 *Jus accrescendi datur in por- tione ejus qui cum capax esset postea ingreditur monasterium incapax bo- norum.*
- 60 *Jus accrescendi non datur in por- tione relicta à patre filio spurio.*
- 60 *Jus non decrescendi datur in por- tionibus etiam quoquo modo pro non scriptis.*

I **I**nsertur 23, decisio ad principalem, & latissimam quæstionem utrum in portionibus pro non scriptis detur jus accrescendi: & quod portio pro non scripta inva- lida à principio accrescit tenet Bart. in L. unica §. in primo, num. 2. Fab. r. n. 2. & 5. Salicet. Paul. Castr. Fulg. & cæteri Scribentes Cod. cad toll. Pla- tea, Porcus, & cæteri communiter Scribentes in nostro §. si eadem, ubi Balduinus vers. alio quoquo modo, n. 5. Bart. in L. re conjuncti, num. 59. Ri- pa num. 189. Alc. num. 29. ff. leg. 3. Marian. Sec. conf. 107. num. 11. tom. 3. & conf. 139. num. 29. tom. 1. Tholos. de Syntagma lib. 46. cap. 11. num. 21. part. 3. Gribald. in mater. jur. accrescendi reg. 61. & 63. Grassus lib. sent. §. jus accrescendi, quæst. 16. num. 8. Per al- ta in L. & Proculo num. 50. ff. leg. 2. Gom. tom. 1. cap. 10. num. 29. Spinus de testam gloss. 9. de jure accrescendi num.

num. 8. Mantica de conject. ultim. volunt. lib. 10. cap. 3. num. 22. Sarment. in L. Titio & ei, & in L. & Proculo ff. leg. 2. & Doctores omnes adeo ut facerent in materia regulam universalem, quod portio omnino, & ipso jure invalide deficiens accrescat, prout latissime notasti supra illatione 9. ubi aperte ostendimus ex hoc non bene deducto principio oriri totam juris accrescendi difficultatem, & inextricabile labyrinthum. Attamen contrarium tenuit Duar. de jure accrescendi lib. 1. cap. 18. Rubert. 2. sent. cap. 24. Bald. instit. pag. 486. in nostro §. si eadem quos ibi refert, & sequitur D. Pichard. n. 89.

2 Sed ut facile percipias adverte ad duo in materia principia. Primum sit generale in theoria scientia ex nostra secunda universali regula. Inter coniunctos facientes partes ab initio portio à principio antea retro valida deficiens accrescit, invalida vero non accrescit, alterum specifcum in scientia practica portio pro non scripta una est, quæ cum à principio valeret postea devenit ad statum, à quo incipere non potuit, & ita deficit, quæ aperta voce dicebatur in causa caduci, *dicit. §. & cum tiplici*, qualis est portio relata à principio capaci, qui post conditum testamentum efficitur incapax. *L. si in metallum ff. iis quæ pro non script.* Alia vero est portio pro non scripta, quæ cum nullum habeat validum principium ex defectu incapacis personæ, vel ex alia causa à principio non valet §. *& cum tiplici, vers. ea etenim ubi Bald. Paul. Alber. Salyc. Fulgos. & Corneus, Cod. cad. toll. L. 4. & per totum ff. iis quæ pro non script.* Rubert. lib. 2. sent. cap. 20. col. 1. *Rip. in dicit. L. reconiuncti, num. II. Peregr. de fideicom. art. 16. n. 63. in fin.*

3 Ex iis duobus notis principiis jam facile Doctorum errorem adnotabis: & distinguendo facies hanc

veram consequiam, portio pro non scripta, quæ à principio tenuit, & postea efficitur pro non scripta accrescit; non vero ea quæ à principio pro non scripta non tenuit: ratio differentiæ ex universalis desumpta satis patet quia portiones quæ à principio valent, & postea sunt pro non scriptæ propriè sunt portiones deficientes, quæ accrescent, & impropiè dicuntur pro non scriptæ prout ex nunc; nec incapacitas, seu impedimentum de novo superveniens non potest efficere quin antea retro validæ existent deficientes, & accrescerent: at vero portiones pro non scriptæ à principio sunt antea retro invalidæ, in quibus nulla potest considerari validitas, ratione cujus dicantur deficients, & accrescent, & quanvis in eis possit dari ratio dubitandi propter similitudinem, quam habent cum portionibus deficientibus, non tamen eis competit nostra regula siquidem non sunt species, quæ veniant sub ejus generalitate, quæ tantum comprehendit portiones deficientes antea retro validas.